
 

  
 

Comune di IsiliComune di IsiliComune di IsiliComune di Isili    
Provincia di Cagliari Provincia di Cagliari Provincia di Cagliari Provincia di Cagliari     

08033 Piazza San Giuseppe n.6 08033 Piazza San Giuseppe n.6 08033 Piazza San Giuseppe n.6 08033 Piazza San Giuseppe n.6     
TelTelTelTel.0782/804464.0782/804464.0782/804464.0782/804464----804468044680446804463333    Fax 0782/804469 Fax 0782/804469 Fax 0782/804469 Fax 0782/804469     

Email Email Email Email ufficiotecnico@comune.isili.ca.itufficiotecnico@comune.isili.ca.itufficiotecnico@comune.isili.ca.itufficiotecnico@comune.isili.ca.it    Pec Pec Pec Pec protocollo.isili@pec.comunas.itprotocollo.isili@pec.comunas.itprotocollo.isili@pec.comunas.itprotocollo.isili@pec.comunas.it    
 

                UNITA’ OPERATIVA  
                EDILIZIA – URBANISTICA – LAVORI PUB BLICI – PATRIMONIO – COMMERCIO - 

VIGILANZA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 20-03-2015 
CIG 6106928C66 

 
 

Reg. Generale N. 60 
 

Oggetto: OPERE PER IL "RISANAMENTO CONSERVATIVO E L A 
VALORIZZAZIONE DEL TEATRO EX CHIESA S.ANTONIO"  - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -  

 
CUP:  C82C14000160006 
CIG:   6106928C66 
VISTI: 

• il provvedimento del Sindaco n. 239 in data 02.01.2015, relativo agli incarichi delle Posizioni 
Organizzative, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di responsabilità 
dell’Unita’ Operativa “Edilizia – Urbanistica – Lavori Pubblici – Patrimonio – Commercio – 
Vigilanza”; 

• VISTO il bilancio di esercizio in corso di predisposizione; 
• l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere 

impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/00 e al 
D.Lgs. 118/2011; 

• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi in economia e per l’esecuzione 
dei lavori in economia,  adottato con Delibera del C.C. N. 20 del 09.07.2012 ; 

• il D.Lgs. n.163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione al Codice dei contratti”; 
• la L.R. 07.08.2007, n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31.03.2004 e 
disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo d’appalto; 

 
VISTA la propria Determinazione n.4 del 27/01/2015 con la quale, ai sensi degli artt. 57 comma 6 e 
122 comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006, si procedeva all’indizione di una procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori di “RISANAMENTO CONSERVATIVO E VALORIZZAZIONE DEL 
TEATRO EX CHIESA  SANT’ANTONIO” ; 
VISTO il verbale di gara del 10/02/2015, dal quale risulta che la procedura negoziata è stata 
aggiudicata in via provvisoria all’impresa MUSCU ANDREA  con sede in Isili in Vico Azuni n.13,( 
Avvalimento con Impresa Settore Edile  Di Arus Daniela E C. Sas (art.49 d.lgs 163/2006) verso il 
corrispettivo di € 150.917,95 = al netto del ribasso offerto del 36,10 % (trentaseivirgoladiecipercento) 
sull’importo di € 121.869,65= (soggetto a ribasso) sull’elenco prezzi posto a base di gara, più € 
65.543,27 per mano d’opera ed € 7.500,00= per oneri di sicurezza (importi non soggetti a ribasso),  
più IVA; 
 



 

Determinazioni Area Tecnica n.13 del 20-03-2015 COMUNE DI ISILI Pag. 2 

VERIFICATA,  in capo alla società aggiudicataria (ed all’impresa ausiliaria), la sussistenza dei requisiti 
dichiarati in sede di offerta, così come disposto dall’Art. 11, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n° 163;  
DATO ATTO che sussistono i presupposti per procedere all’aggiudicazione definitiva;  
VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006 N. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 N. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163;  
VISTA  la L.R. N. 5 del 7 agosto 2007 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture 
e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la 
disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune adeguato con atto del C.C. n.15 in data 
25.05.2000, dichiarato " ESENTE DA VIZI DI LEGITTIMITÀ " dal CO.RE.CO di Cagliari prot. 
n.1880 del 31.05.2000, pubblicato all'Albo Pretorio dal 19.06.2000 al 04.07.2000 e ripubblicato in 
data 6.07.2000 fino al 21.07.2000;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di aggiudicare in via definitiva all’Impresa MUSCU ANDREA con sede in ISILI, in vico 
Azuni n.13; Partita IVA 01122720913 i lavori di: “RISANAMENTO CONSERVATIVO E 
VALORIZZAZIONE DEL TEATRO EX CHIESA  SANT’ANTONIO” ; verso il 
corrispettivo di € 77.874,68 per lavori al netto del ribasso del 36,10% sull’elenco prezzi  posto 
a base di gara, più € 65.543,27  per costo della mano d’opera e 7.500,00 per oneri di sicurezza 
(importi non soggetti a ribasso) , più IVA, per un importo complessivo di € 150.917,95 =; 
 

2. di approvare   il nuovo quadro economico così rideterminato: 
 QUADRO 

ECONOMICO 
ORIGINARIO 

QUADRO 
ECONOMICO 

RIDETERMINATO 

A) IMPORTO A BASE D’ASTA lavori  
121.869,65 

 
77.874,68 

 
B) COSTO DELLA MANODOPERA 
 

 
65.543,27 

 
65.543,27 

C) ONERI SICUREZZA    7.500,00  7.500,00 

           D)            TOTALE A+B+C 194.912,92 150.917,95 

E)Somme a disposizione dell’amministrazione   
 IVA sui lavori 10% 19.491,92 15.091,795 

Spese Tecniche: Prog.ne, coord.sicurezza ecc..   24.968,35 24.968,35 

Oneri vari 2.923,69 2.923,69 

Economie scaturite dal ribasso d’asta, comprensive 
di IVA 

///// 43.994,97 
 

 TOTALE somme a disposizione  47.383,33 47.383,33 
 

TOTALE COMPLESSIVO  242.296,25 242.296,25 



 

Determinazioni Area Tecnica n.13 del 20-03-2015 COMUNE DI ISILI Pag. 3 

1.Di impegnare la spesa di € 166.009,74 (150.917,95+IVA 10%) in favore della ditta all’Impresa 
MUSCU ANDREA con sede in ISILI, in vico Azuni n.13; Partita IVA 01122720913, 
 
sul C/RR.PP. del Cap. 205212/3 “BANDO GAL 323.2 RISANAMENTO TEATRO 
SANT’ANTONIO” (imp.773.2013). 

 
3. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del TUEL, D. Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del D.L. 10.10.12, n. 174; 

 
4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11: 
 

Registrazione:
Anno di 

imputazione
€

Anno di 
pagamento / 
riscossione

€
Controllo di 

cassa

1 2012 2012 OK
X  Impegno di spesa 2 2013 166.009,74 2013 OK

3 2014 2014 OK
 Accertamento di entrata 4 2015 2015 166.009,74 OK

5 2016 2016 OK
Tot.€ 166.009,74 6 2017 2017 OK
N.: 7 2018 2018 OK
Data: 8 2019 2019 OK
Cap. n.: 9 2020 2020 OK

10 2021 2021 OK

 
5. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel predisponendo Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102. 

 
6. di stipulare il contratto d’appalto approvato con delibera di G.M. n. 10 del 13/03/2014; 

 
7. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 4-5-6 della Legge 241/1990 e art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e 

ss.mm.ii. il responsabile del procedimento è il Geom. Tomaso Melis, dipendente di ruolo presso 
questa unità operativa del Comune di Isili.-  
 

DICHIARA: 
• Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalle normative vigenti, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
• Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
• Che non risultano relazione di parentela o affinità sussistenti tra la ditta in questione e gli 

amministratori, i dirigenti e i dipendenti dell’amministrazione comunale; 
• Di dare atto che si procederà, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, 

recanti norme in materia di “obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Isili, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
 

      Il Responsabile del servizio tecnico 
     F.to  Casu Renzo 

 



 

Determinazioni Area Tecnica n.13 del 20-03-2015 COMUNE DI ISILI Pag. 4 

 
 
 
Ai sensi del comma 4 dell’art. 151, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene 
esecutiva. 
 
Lì  23-03-2015  
 
 Il Responsabile del servizio finanziario 
  F.to Podda Pier Giorgio 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
In pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi del vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi (art. 22), con decorrenza dal 23-03-2015 al 02-04-2015 reg. n. 111 
 
Lì  23-03-2015 
 
 Il Responsabile del servizio 
  F.to Casu Renzo 
 
 


